
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIOVANDO Germana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 

DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

Registro Generale N. 175 / D3 / 53 

del 05/06/2019 
 

Copia Albo 
 

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA CONSIP-

MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A) E 

COMMA 9 BIS, DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 50 E S.M.I. PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DI 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI 

DI REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE DEL RIO 

SAN PIETRO - CUP J23B12000380002 - CIG 

Z7128AF765      
 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno cinque del mese di giugno dell’anno duemiladiciannove, in Castellamonte, in un ufficio 

del Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIOVANDO Germana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIOVANDO Germana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

  

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA CONSIP-MEPA, AI 

SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A) E COMMA 9 BIS, DEL D.LGS. 

18.04.2016, N. 50 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DI 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE DEL RIO SAN PIETRO - CUP 

J23B12000380002 - CIG Z7128AF765      

 

 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 
Premesso che:  

- durante il mese di luglio 2011 a seguito di un evento piovoso di forte intensità si è verificata l’esondazione 

del Rio San Pietro con allagamenti diffusi nell’area urbana che hanno arrecato svariati danni a infrastrutture 

pubbliche e private; 

- con ordinanza commissariale n. 2/DB14.00/1.2.6/3964 in data 14.02.2012 la Regione Piemonte ha 

finanziato la redazione di uno studio idrogeologico del Rio San Pietro per un importo di € 25.000,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 in data 02.05.2012 è stato affidato l’incarico per la 

redazione dello studio idrogeologico del Rio San Pietro all’Ing. NOASCONO Gianluca, dello Studio 

Associato HYDROGEOS con sede in Loranzè (TO); 

- in data 04.05.2012 al prot. 8143 l’Ing. NOASCONO Gianluca ha consegnato lo studio idrogeologico del 

Rio San Pietro contenente la relazione idrologica idraulica del Rio, nonché soluzioni per la fattibilità della 

realizzazione di un canale scolmatore redatto successivamente a riunioni ed incontri con gli Enti Regionali e 

Provinciali interessati; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 138 in data 30.07.2012 l’Amministrazione Comunale ha preso 

atto dello studio di fattibilità di cui sopra e ha stabilito di inviare il medesimo agli Enti Regionali e Provinciali 

per il parere di competenza; 

- con nota in data 18.01.2013, prot. 975, la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche - Settore 

Decentrato OO.PP. e difesa e Assetto Idrogeologico ha richiesto delle integrazioni al suddetto studio che sono 

state inviate in data 20.02.2013; 

- la Regione Piemonte con comunicazione prot. 22907/14.06 del 21.03.2013 ha espresso parere favorevole 

all’istanza di finanziamento regionale con alcune prescrizioni, privilegiando la soluzione progettuale, tra le due 

proposte, di realizzazione di un canale scolmatore del Rio San Pietro in terra a cielo aperto;  

- in data 04.11.2013 al prot. 16003 l’ing. NOASCONO Gianluca ha consegnato il progetto preliminare dei 

lavori di “Canale scolmatore del Rio San Pietro” dell’importo complessivo di € 1.765.000,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 170 in data 08.11.2013 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di realizzazione “Canale scolmatore del Rio San Pietro” redatto dall’Ing. NOASCONO 

Gianluca, del complessivo importo di € 1.765.000,00; 

- in seguito all’aggiornamento dei prezzi dei lavori si è reso necessario aggiornare il quadro economico dei 

lavori di cui sopra ed approvare, con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 in data 12.12.2014, il 

conseguente nuovo progetto preliminare redatto dall’Ing. NOASCONO Gianluca del complessivo importo di € 

2.000.000,00; 

- con nota in data 22.01.2016, prot. 846, il suddetto progetto preliminare e la deliberazione di approvazione 

sono stati inviati alla Regione Piemonte, Settore Decentrato OO.PP. e Difesa e Assetto Idrogeologico; 

- con nota in data 26.10.2016, prot. 45709/A1805A, la Regione Piemonte richiedeva integrazioni a quanto 

presente sul sito ministeriale Rendis-web in qualità di istanza di finanziamento; 

- con determinazione del Capo Settore Tecnico n. 118/4/88 in data 23.03.2017 è stato affidato allo Studio 

Tecnico Associato HYDROGEOS, con sede in Strada Provinciale 222 n. 31 - Loranzè (TO), nella persona 

dell’ing. NOASCONO Gianluca, l’incarico professionale per l’adeguamento del progetto dei lavori di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIOVANDO Germana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

realizzazione “Canale scolmatore del Rio San Pietro”, secondo quanto indicato nei provvedimenti citati dalla 

comunicazione della Regione Piemonte in data 26.10.2016, prot. 45709/A1805A; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 14.04.2017 venivano approvati i due elaborati 

denominati: Relazione Rendis e Piano di Manutenzione dell’Opera relativi ai lavori di realizzazione “Canale 

scolmatore del Rio San Pietro”, redatti e consegnati dall’Ing. NOASCONO Gianluca, Studio Tecnico 

Associato HYDROGEOS, Strada Provinciale 222, n. 31 Loranzè (TO) che integravano la documentazione già 

in possesso della Regione Piemonte e trasmessi alla stessa con nota del 12.04.2017; 

 

DATO ATTO che la Regione Piemonte, con nota del 15.03.2018, prot. n. 00012588, acquisita in medesima 

data al prot. n. 4891 ha trasmesso il Decreto n. 1-FP del 28.12.2018 ad oggetto: “DPCM 14 luglio 2016, Fondo 

progettazioni, Decreto Direttoriale n. 502 del 22/11/2017. Finanziamento e individuazione delle 

amministrazioni pubbliche in qualità di gestori del finanziamento/Stazioni Appaltanti finalizzata alla 

realizzazione delle progettazioni esecutive degli interventi contro il dissesto idrogeologico. Definizione delle 

procedure tecnico-amministrative per la gestione, il controllo ed il monitoraggio del finanziamento.”; 

 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha recepito tale provvedimento, aggiornando il Programma 

Triennale LL.PP. nonché inserendo le relative risorse al cod. bil. 09.01.202, Voce 9030, Cap. 1090, art. 99 

“REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE RIO SAN PIETRO (Ex Cap. 10900000), del Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2019-2021 e secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del 

D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs.126/2014; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell'opera occorre, preliminarmente, procedere al conferimento 

dell'incarico di "Progettazione definitiva e progettazione esecutiva", in quanto alla data odierna risultano 

finanziate esclusivamente le predette progettualità e trasferita la somma di € 23.600,00=, mentre la quota 

residua di € 67.050,00 per spese tecniche non risulta ancora formalmente assegnata dal competente Settore 

Regionale; 

ACCERTATA la carenza nell'organico dell'Ente di soggetti in possesso dei necessari requisiti per espletare la 

progettazione di che trattasi; 

RILEVATO che, come da “Determinazione del corrispettivo da porre a base di gara”, allegato sotto la lettera 

"A", il compenso per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto ammonta a € 

39.954,11= ed è pertanto possibile procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), ed art. 95 del D.Lgs. 

16.04.2016, n. 50 e s.m.i., attraverso l’utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

CONSIDERATO pertanto opportuno avvalersi della piattaforma CONSIP/MEPA per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

VISTI lo schema di lettera di invito e il disciplinare di gara con relativi allegati, relativi al servizio di 

progettazione in oggetto, che si allegano sotto la lettera "B"; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo il quale “La stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI: 

- gli artt. 36, comma 2 - lettera a), e comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145, 30 dicembre 

2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha fissato il vincolo dell’utilizzo del Mercato elettronico, 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nelle determine a contrarre; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIOVANDO Germana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- il provvedimento del Sindaco n. 5/2019 in data 28-2-2019, di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

del Settore Tecnico-Manutentivo fino al 31-12-2019; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 8.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e .s.m.i.; 

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 

degli organi politici; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, in materia di 

obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai 

sensi della Legge 244/2007, art.1 - commi da 209 a 214; 

 

RICHIAMATO l’art.1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

RICHIAMATE la Delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017” e la Delibera n. 

206 del 01 marzo 2018 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio ANAC n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

sul presente atto; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. sul presente atto; 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI INDIVIDUARE come acquisibili mediante procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), e comma 9 

bis del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., attraverso l’utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici necessari alla realizzazione del piano di interventi denominato: servizio di progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento di sicurezza in fase di progettazione dei lavori di realizzazione 

canale scolmatore del Rio San Pietro, contenuti nei limiti dell'importo di € 39.954,11, come da 

"Determinazione del corrispettivo da porre a base di gara” allegato alla presente sotto la lettera "A"; 

3. DI PROCEDERE, per le ragioni sopra evidenziate, all'affidamento dei servizi servizio di progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento di sicurezza in fase di progettazione dei lavori di realizzazione 

canale scolmatore del Rio San Pietro, con procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIOVANDO Germana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di avvalersi della piattaforma CONSIP/MEPA 

per l’affidamento del servizio in oggetto; 

5. DI INDIVIDUARE altresì, quale criterio per la scelta dell'aggiudicatario, il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. DI APPROVARE l'allegato "B": Schema di lettera di invito (con allegati); 

7. DI STABILIRE che l'affidamento dell’incarico avverrà con determinazione del Responsabile del Settore 

Tecnico-Manutentivo e sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico per l'esecuzione del servizio (atto per 

scrittura privata) che avrà per oggetto: servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento di 

sicurezza in fase di progettazione dei lavori di realizzazione canale scolmatore del Rio San Pietro - CUP 

J23B12000380002 – CIG Z7128AF765; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, allo stato attuale, non comporta impegno di spesa, nè 

vincola l'Amministrazione al conferimento dell'incarico; 

9. DI ASSUMERE personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento e di provvedere a tutti gli 

atti consequenziali alla presente determinazione; 

10.  DI DARE ATTO, che la relativa spesa complessiva di € 39.954,11, oltre CNPAIA e IVA 22%, risulta 

imputata al cod. bil. 09.01.202, Voce 9030, Cap. 1090, art. 99 “REALIZZAZIONE CANALE 

SCOLMATORE RIO SAN PIETRO (Ex Cap. 10900000), del Bilancio Pluriennale di Previsione 2019-2021 e 

secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011, così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. 126/2014.                                 

 IL CAPO SETTORE 

F.to in originale Geom. Gianluca OSSOLA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIOVANDO Germana  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa 

 

Castellamonte, lì 05/06/2019 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Mirco BIELLI 

 

__________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata il 11/06/2019 all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune – www.comune.castellamonte.to.it – accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì 11/06/2019 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 


